O B S E R V A

T I O N V M L E G A

lum Libri Decem, Marco
Mantua Bonauito, Pa-
tauino Iurisconf.
authore.

*Inserta his etiam, breui Centuria de locis topicis,
utili eisdem admodum, & necessaria.*

L V G D V N I , M . D . X L V I .

IOANNES MARIUS

Claudius, & Scipio Claudio,

fratres, Illustriss. Hadrien-

sium Duci, Ioan. An-

tonio Aquiuuo

Aragoneo

S. P. D.

TSI à maioribus nostris, qui desiderium discendi, solam viuendi rationem optimam esse voluerunt, multa diuinitus inuenta, atque instituta sunt: tam nihil præclarus, quam vt iij, qui in scientiarum studijs elaborauerint, nouumq; ali quod opus, ad communem hominum utilitatem, ædere velint, alicui clariss. & summæ authoritatis, viro dicarent: non solum, vt eius nomine, & præsidio, ab inuidorum obtrectationibus defenderetur, sed vt daretur occasio studiosis omnibus, agendi, & referendi gratias illis Principibus, ac maximis viris, quo rumin beneficio & liberalitate, se totos ad studia doctrinæ contulerunt, spretis pecuniae augendæ rationibus. Quamobrem cum Marcus Mantua clariss. huius ætatis Iurisçōf. suum opusculum decē librorum Observationsi legalium (sic enim inscripsit) quod singulari doctrina, summo ingenio, prudentiaq; compo-

* * * suit,

MARCI MAN⁷

TVAE BONAVITI,

Patauini Juris. publiciçp matutini interpretis Observationum, Liber Primus.

OBSERVATIO PRIMA.

De Abstracto, & Concreto.

VONIAM Abstratti. & Concreti, frequens est in iure speculatio, scias uelim lector optime, ualde differre: patet, quia inde uidemus quod ius in abstracto, semper etiam, ac bonum est: in concreto vero non, imo quod plerumq; & equitas etiam repugnat. l.j. & ibi Salic. in ij. col. C. de sacro sanct. eccl. Item iustitia primo modo est, ut diffinitur instit. de iusti. & iur. in prim. constans, & perpetua uoluntas, ius suum unicuiq; tribuens. Secundo autem non. Rursum in actione dubitatur, uigente inter testatorem & heredem, an factio inuentario duret: & deciditur breuiter, quod sic, si in se ac in abstracto consideretur, non si in concreto, prout est apta agere, & hoc quia apta detrahere, adhuc duraret. l.fina.5. in computatione. C. de iure deliberan. l. in imponenda. C. ad legem Falcid. tradit Bald. in l. irritum. C. eod. qui ad idem

Ioan. Andr. in c. sanè de conuer. coniu. & Barba. in tract. de præstan. car. in viij. q. princ. quodq; gaudeant etiam priuilegio militari, ut possint, & post, aditam quidem hereditatem, maiori substituere: eritq; extensio ad l. centurio, cum not. ibidem. ff. de mil. test. Tamen dubium facit, qui non est in Cardinalibus simplicitas, quæ fuit causa alias huiusce concessionis in milite, secundum Ias. & bene in rub. de null. ga. & pup. sub. in ulti. colum. Et ex his cum tractatui, tum huic primo Tomo, librorum decem, finem facio: pollicorq; tibi lector alios post hac, si tamen istum in presentiarum tibi rursum non ingratum fuisse cognouero. Die xij.